
 
 
 
 
 
 
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL L0CAL 

 
H O T Ă R Â R E A Nr.394 

din 26 noiembrie 2009 
privind rectificarea Bugetului General al municipiului Arad  

pentru anul 2009 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-l Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de 
motive nr.66469/19.11.2009; 
-Raportul Serviciului Buget nr.66469/19.11.2009; 
-Adresa nr.9338/30.10.2009 din partea Spitalului Clinic Municipal; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.393/26 noiembrie 2009 privind 
modificarea repartizãrii fondului de rulment pe anul 2009; 
-Referatul nr.66430/19.11.2009 al Serviciului Administrativ; 
-Referatele nr.66429/19.11.2009 şi nr.64550/10.11.2009 ale Serviciului Datorie Publicã, 
Salarizare, Analize Economice; 
-Referatul nr.66363/19.11.2009 al Serviciului Buget; 
-Referatul nr.66471/19.11.2009 al Serviciului Administrare Parcãri; 
-Referatele nr.66165/18.11.2009, nr.66168/18.11.2009, nr.66469/T3/19.11.2009  ale Serviciului 
Edilitar; 
-Referatul nr.66475/19.11.2009 al Biroului Activitãţi Culturale; 
-Referatul nr.66515/19.11.2009 al Serviciului Investiţii; 
-Referatul nr.66648/19.11.2009 al Serviciului Juridic, Contencios; 
-Adresa nr.1455/17.11.2009 din partea Licelui de Artã Sabin Drãgoi Arad; 
-Adresa nr.1377/13.11.2009 din partea Grupului Şcolar Francisc Neuman Arad; 
-Adresa nr.589/12.11.2009, înregistratã la Primãria Arad cu nr.65158/12.11.2009 din partea 
Grãdiniţei PP 20 Arad; 
-Adresa nr.66236/19.11.2009 din partea Liceului cu Program Sportiv Arad; 
-Adresa nr.1456/17.11.2009, înregistratã cu nr.65941/17.11.2009 din partea Liceului de Artã 
Sabin Drãgoi Arad; 
-Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.51/2006 pentru aprobarea Programului 
naţional privind sprijinirea construirii de locuinţe proprietate personalã, cu modificările şi 
comletările ulterioare; 
-Prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Locuinţelor şi al 
Ministrului Internelor şi Reformei Administrative nr.166/2007 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a Programului naţional privind sprijinirea construirii 
de locuinţe proprietate personalã, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-prevederile Legii nr. 18/2009 a bugetului de stat pe anul 2009; 



         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.”a” şi art. 45 din Legea  215/2001 - 
Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
    

Art.1: Se aprobă influenţele asupra creditelor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul 
instituţiilor şi activitãţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, bugetul fondurilor 
externe nerambursabile şi veniturilor şi cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului local, 
enumerate în anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.2 :(1)Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 
corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local, bugetului instituţiilor şi activitãţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii, bugetului fondurilor externe nerambursabile şi 
veniturilor şi cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului local. 
                       (2)Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 
enumerate la alin.(1). 
 
 Art.3 :Se mandatează Primarul Municipiului Arad sã introducã modificãri în structura 
bugetului general, respectiv al bugetelor ordonatorilor de credite din învãţãmântul 
preuniversitar de stat, în cazul în care se modificã cuantumul sumelor defalcate din TVA pentru 
cheltuieli descentralizate, prin acte normative sau prin redistribuire de cãtre Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice a Judeţului Arad. 
 

Art.4:  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului şi se va 
comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Prefecturii Judeţului 
Arad.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex.Serviciul Buget 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 26.11..2009               

cod:PMA– S1-02



 
PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa  la Hotărârea nr. 394/26.11.2009 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
       
INFLUEN ŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIP IULUI ARAD PENTRU  

ANUL 2009 
        mii lei  

Nr. 
crt. Capitol 

Ordonator de 
credite Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 
1 VENITURILE   BUGETULUI  LOCAL 3,458 
2 37.02.21 donaţii şi sponsorizări 100 
3 04.02.01 cote defalcate din impozitul pe venit 3,358 
5 CHELTUIELILE  BUGETULUI  LOCAL 3,458 
6 pe titluri de cheltuieli: 
7 cheltuieli de personal 0 
8 bunuri şi servicii 1,241 
9 asistenţă socială 600 
10 alte cheltuieli 593 
11 subvenţii  pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif   600 
12 alte transferuri -35 
13 dobânzi -1,000 
14 active nefinanciare 1,459 

15 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 

Achiziţionarea de 
produse pentru 

promovarea 
imaginii 

Municipiului Arad 

70 

16 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.05 
Bunuri de natura 

obiectelor de 
inventar 

20 

17 51.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.17 Despăgubiri civile 593 

18 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 
Cheltuieli de 

judecată 
1 

19 51.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

"Achiziţia şi 
montarea hărţilor 
informaţionale cu 
suport metalic" 

15 

20 51.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

"Achiziţionarea a 3 
buc imprimante 

laser A3" 
30 

21 51.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 71.01 "Căsuţe din lemn" 20 

22 51.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

"Switch-uri de 48 
porturi" 

14 

23 51.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

"Sisteme de calcul 
complete" 

43 

24 51.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 "Notebook" 10 

25 51.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

"Sistem de operare 
Windows" 

1 

26 51.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 71.01 
"Pachet utilitar 

Microsoft Office" 
2 

27 55.02 Municipiul Arad dobânzi 30.02 
Dobânzi aferente 
datoriei publice 

externe 
-1,000 

28 65.02 
Grup Şcolar 

Francisc Neuman 
bunuri şi servicii 20.01 

Cheltuieli de 
întreţinere aferente 

lunii noiembrie  
45 

29 65.02 Grădiniţa PP 14 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale 
în bani 

48 

30 65.02 Grădiniţa PP 14 asistenţă socială 57.02.04 tichete cadou 41 



31 65.02 Grădiniţa PP 19 
cheltuieli de 

personal 10.01 
Cheltuieli salariale 

în bani 
45 

32 65.02 Grădiniţa PP 19 asistenţă socială 57.02.04 tichete cadou 23 

33 65.02 Grădiniţa PP 20 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale 
în bani 

71 

34 65.02 Grădiniţa PP 20 asistenţă socială 57.02.04 tichete cadou 42 

35 65.02 Colegiul Economic 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale 
în bani 

-29 

36 65.02 Colegiul Economic asistenţă socială 57.02.04 tichete cadou 22 

37 65.02 
Grup Şcolar Ind. 

A.Vlaicu 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale 
în bani 

-91 

38 65.02 
Grup Şcolar Ind. 

A.Vlaicu 
asistenţă socială 57.02.04 tichete cadou 22 

39 65.02 
Grup Şcolar Ind. 

I.Maniu 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale 
în bani 

-19 

40 65.02 
Grup Şcolar Ind. 

I.Maniu 
asistenţă socială 57.02.04 tichete cadou 14 

41 65.02 
Grup Şcolar Ind. 

CFR 
cheltuieli de 

personal 10.01 
Cheltuieli salariale 

în bani 
-51 

42 65.02 
Grup Şcolar Ind. 

CFR 
asistenţă socială 57.02.04 tichete cadou 17 

43 65.02 
Grup Şcolar Ind. 

Forestier 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale 
în bani 

-25 

44 65.02 
Grup Şcolar Ind. 

Forestier 
asistenţă socială 57.02.04 tichete cadou 18 

45 65.02 
Liceul Teoretic V. 

Goldiş 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale 
în bani 

170 

46 65.02 
Liceul Teoretic V. 

Goldiş 
asistenţă socială 57.02.04 tichete cadou 79 

47 65.02 
Colegiul Tehnic de 

Construcţii şi 
Protecţia Mediului  

cheltuieli de 
personal 10.01 

Cheltuieli salariale 
în bani -82 

48 65.02 
Colegiul Tehnic de 

Construcţii şi 
Protecţia Mediului  

asistenţă socială 57.02.04 tichete cadou 23 

49 65.02 
Grup Şcolar de 

Industrie 
Alimentară 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale 

în bani 
-90 

50 65.02 
Grup Şcolar de 

Industrie 
Alimentară 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 10 

51 65.02 
Grup Şcolar de 

Industrie 
Alimentară 

asistenţă socială 57.02.04 tichete cadou 15 

52 65.02 
Grup Şcolar de 

Transporturi Auto 
H. Coandă 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale 

în bani 
-37 

53 65.02 
Grup Şcolar de 

Transporturi Auto 
H. Coandă 

asistenţă socială 57.02.04 tichete cadou 14 

54 65.02 
Grup Şcolar 
C.Gergely 

asistenţă socială 57.02.04 tichete cadou 19 

55 65.02 
Grup Şcolar 

Francisc Neuman 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale 
în bani 

-106 

56 65.02 
Grup Şcolar 

Francisc Neuman asistenţă socială 57.02.04 tichete cadou 20 

57 65.02 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale 

în bani 
14 

58 65.02 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

bunuri şi servicii 20.01 
Cheltuieli de 

întreţinere aferente 
lunii noiembrie  

21 

59 65.02 Liceul de Artă bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente 10 



Sabin Drăgoi 

60 65.02 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi bunuri şi servicii 20.04 Medicamente 1 

61 65.02 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

bunuri şi servicii 20.30 
Alte cheltuieli cu 
bunuri şi servicii 

3 

62 65.02 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

alte transferuri 55.01 

Cofinanţare din 
Buget Local pentru 

proiectul Phare 
CBC 2006 

-35 

63 65.02 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

asistenţă socială 57.02.04 tichete cadou 31 

64 65.02 
Liceul Teoretic 

A.M.Guttenbrunn 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale 
în bani 

-12 

65 65.02 
Liceul Teoretic 

A.M.Guttenbrunn asistenţă socială 57.02.04 tichete cadou 31 

66 65.02 
Colegiul Naţional 

E.G.Birta 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale 
în bani 

174 

67 65.02 
Colegiul Naţional 

E.G.Birta 
asistenţă socială 57.02.04 tichete cadou 100 

68   
Colegiul Na'ional 

M.Nicoară 
asistenţă socială 57.02.04 tichete cadou 35 

69 65.02 
Liceul Pedagogic 

D. Ţichindeal 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale 
în bani 

11 

70 65.02 
Liceul Pedagogic 

D. Ţichindeal asistenţă socială 57.02.04 tichete cadou 23 

71 65.02 
Liceul cu Program 

Sportiv 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale 
în bani 

-68 

72 65.02 
Liceul cu Program 

Sportiv 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 40 

73 65.02 
Liceul cu Program 

Sportiv 
asistenţă socială 57.02.04 tichete cadou 7 

74 65.02 
Şcoala Postliceală 

Sanitară 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale 
în bani 

27 

75 65.02 
Şcoala Postliceală 

Sanitară asistenţă socială 57.02.04 tichete cadou 4 

76 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 

"Acţiuni cultural - 
artistice şi sportive 
luna decembrie" 
(din donaţii şi 
sponsorizări) 

150 

77 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 

"Acţiuni cultural - 
artistice şi sportive 
luna decembrie"            

(din bugetul local) 

56 

78 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 

"Acţiuni cultural - 
artistice şi sportive 
luna decembrie"            

(din bugetul local) 

-50 

79 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 
acţiunea "Biserică 

şi societate" 50 

80 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 

"Cartea 
Absolventului de 

liceu 2009, ediţia a 
IV - a" 

-15 

81 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 
"Elaborare 

strategia sport - 
tineret" 

-20 

82 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 

"Parteneriat între 
comisiile de 

urbanism din Arad 
şi Gyula" 

-6 



83 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 
"Întâlniri cu mari 

personalităţi" -15 

84 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 

"Zilele Aradului 
ediţia 2009 - 
cheltuieli din 

donaţii şi 
sponsorizări" 

-50 

85 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 
Iluminat public                
(suplimentare 

sume) 
900 

86 70.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

"Modernizare şi 
extindere a 

sistemului de 
iluminat public din 
municipiul Arad" 

1,994 

87 70.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

"Modernizare şi 
extindere a 

sistemului de 
iluminat public din 
municipiul Arad" 

-670 

88 70.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 71.01 
"Utilit ăţi zona de 
locuinţe Micalaca 

Est"  
-300 

89 70.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

"Complex de 
locuinţe sociale - 

str. Tarafului FN - 
3 blocuri" 

-50 

90 70.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

"Complex de 
locuinţe sociale - 

str. Tarafului FN - 
4 blocuri" 

420 

91 81.02 Municipiul Arad 

subvenţii  pentru 
acoperirea 

diferenţelor de 
preţ şi tarif   

40.03 
Subvenţii pentru 
SC CET SA Arad 

600 

92 81.02 Municipiul Arad 
active 

nefinanciare 
71.01 

Audit energetic şi 
proiect de 

reabilitare termică 
-70 

93 84.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.05 

Achiziţionarea 
dispozitivelor de 
blocare parcări 

între blocuri 

70 

94 VENITURILE INSTITU ŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVIT ĂŢILOR FINAN ŢATE 
PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 12 

95 33.10.05 
Liceul cu 
Program 
Sportiv 

taxe şi alte venituri în învăţământ 12 

96 CHELTUIELILE INSTITU ŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVIT ĂŢILOR FINAN ŢATE 
PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 

12 

97 bunuri şi servicii 12 

98 65.10 
Liceul cu 
Program 
Sportiv 

bunuri şi servicii 20.30 
Alte cheltuieli cu 
bunuri şi servicii 

16 

99 65.10 
Liceul cu 
Program 
Sportiv 

bunuri şi servicii 20.37 Tichete cadou -4 

100 VENITURILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 5 

101 44.08.01 
Grădiniţa PP 

20 
donaţii din străinătate proiect "COMENIUS" 5 

102 37.08.05 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

alte transferuri voluntare proiect "PHARE CBC 2006" -35 



103 44.08.01 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi donaţii din străinătate proiect "PHARE CBC 2006" 35 

104 CHELTUIELILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 5 

105 bunuri şi servicii 5 

106 65.08 
Grădiniţa PP 

20 bunuri şi servicii 20.30 
Alte cheltuieli cu 
bunuri şi servicii 5 

107 VENITURI  EVIDEN ŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 54 

108 36.11.08 
depozite speciale pentru construcţii de locuinţe cf.  OUG 51/2006 şi 

Ordinul nr.166/2007 54 

109 CHELTUIELI  EVIDEN ŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 54 

110 transferuri interne 54 

111 fondul de rulment pentru acoperirea golurilor temporare de casă -1,000 

112 active nefinanciare 1,000 

113 51.11 
Municipiul 

Arad 
transferuri interne 55.01.26 

Sprijin financiar 
pentru construcţii 

de locuinţe, 
reabilitarea, 
construcţia şi 

extinderea 
locuinţelor 
existente 

54 

114 54.11 
Municipiul 

Arad 

fondul de rulment 
pentru acoperirea 

golurilor temporare 
de casă 

80.08 
Goluri temporare 

de casă -1,000 

115 70.11 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

"Modernizare şi 
extindere iluminat 

public în 
municipiul Arad" 

1,000 

116 70.11 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

"Utilit ăţi zona de 
locuinţe Micalaca 

Est"  
-100 

117 70.11 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

"Complex de 
locuinţe sociale str. 

Tarafului FN - 4 
blocuri" 

97 

118 70.11 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

"Extindere reţele 
de apă în 

municipiul Arad" 
3 

TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2009, din 
care: 3,529 

cheltuieli de personal 0 
bunuri şi servicii 1,258 
asistenţă socială 600 

alte cheltuieli 593 
subvenţii  pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif   600 

alte transferuri -35 
dobânzi -1,000 

transferuri interne 54 
fondul de rulment pentru acoperirea golurilor temporare de casă -1,000 

active nefinanciare 2,459 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

                  Florin Manta Lilioara Stepanescu 
 
                                                                
                
 
 



R O M Â N I A                                                                             Avizat             
JUDEŢUL ARAD                          P R O I E C T                   S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                      Lilioara Stepãnescu                                            
CONSILIUL L0CAL 
 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 
din __________________ 2009 

privind rectificarea Bugetului General al municipiului Arad pe anul 
2009 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 
 

• Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în 
Expunerea de motive nr.66469/19.11.2009; 

• Raportul serviciului de specialitate nr.66469/19.11.2009; 
• Adresa nr.9338/30.10.2009 din partea Spitalului Clinic Municipal; 

• HCLM Arad nr.____/_______2009 privind modificarea repartizãrii fondului de 
rulment pe anul 2009; 

• Referatul nr.66430/19.11.2009 al Serviciului Administrativ; 

• Referatele nr.66429/19.11.2009 si nr.64550/10.11.2009 ale Serviciului 
Datorie Publicã, Salarizare, Analize Economice; 

• Referatul nr.66363/19.11.2009 al Serviciului Buget; 

• Referatul nr.66471/19.11.2009 al Serviciului Administrare Parcãri; 

• Referatele nr.66165/18.11.2009, nr.66168/18.11.2009, 
nr.66469/T3/19.11.2009  ale Serviciului Edilitar; 

• Referatul nr.66475/19.11.2009 al Biroului Activitãti culturale; 

• Referatul nr.66515/19.11.2009 al Serviciului Investitii; 

• Referatul nr.66648/19.11.2009 al Serviciului juridic, contencios; 

• Adresa nr.1455/17.11.2009 din partea Licelui de Artã Sabin Drãgoi Arad; 

• Adresa nr.1377/13.11.2009 din partea Grupului Scolar Francisc Neuman 
Arad; 

• Adresa nr.589/12.11.2009, înregistratã la Primãria Arad cu 
nr.65158/12.11.2009 din partea Grãdinitei PP 20 Arad; 

• Adresa nr.66236/19.11.2009 din partea Liceului cu Program Sportiv Arad; 

• Adresa nr.1456/17.11.2009, înregistratã cu nr.65941/17.11.2009 din partea 
Liceului de Artã Sabin Drãgoi Arad; 

• Prevederile OUG nr.51/2006 pentru aprobarea Programului national privind 
sprijinirea construirii de locuinte proprietate personalã; 

• Prevederile Ordinului nr.166/2007 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a Programului national privind sprijinirea constructiei de 
locuinte proprietate personalã; 

• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare; 

• Legea nr. 18/2009 a bugetului de stat pe anul 2009; 
 
         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din Legea  
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
    
 

Art.1:  Se aprobă influenţele asupra creditelor bugetare aprobate în bugetul 
local, bugetul institutiilor si activitãtilor finantate integral sau partial din venituri 



proprii, bugetul fondurilor externe nerambursabile si veniturilor si cheltuielilor 
evidentiate în afara bugetului local, enumerate în Anexa ce face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 

Art.2:  (1) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 
corespunzătoare în volumul şi structura Bugetului Local, bugetului institutiilor si 
activitãtilor finantate integral sau partial din venituri proprii, bugetului fondurilor 
externe nerambursabile si veniturilor si cheltuielilor evidentiate în afara bugetului local; 
                       (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele 
asupra bugetelor enumerate la pct.(1). 
 
 Art.3:   Se abiliteazã Primarul Municipiului Arad sã introducã modificãri în 
structura Bugetului General, respectiv al bugetelor ordonatorilor de credite din 
învãtãmântul preuniversitar de stat, în cazul în care se modificã cuantumul Sumelor 
defalcate din TVA pentru cheltuieli descentralizate, prin acte normative sau prin 
redistribuire de cãtre DGFPJ Arad. 
 

Art.4: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului 
şi se va comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi 
Prefecturii Judeţului Arad.  
 
               
                    
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                        S E C R E T A R 
                                                                
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                              
  
 
Cod PMA – S1 - 01 
 
 



 
PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa   la HCLM Arad nr. _______/_________2009 

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 
2009 

        mii lei  

Nr. 
crt. 

Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 

1 VENITURILE   BUGETULUI  LOCAL 3,458 

2 37 .02 .2137 .02 .2137 .02 .2137 .02 .21     donadonadonadonaţii ii ii ii şi sponsorizi sponsorizi sponsorizi sponsorizăriririri     100 

3 04 .02 .0104 .02 .0104 .02 .0104 .02 .01     cote  defalcate  din  im pozitul pe  venitcote  defalcate  din  im pozitul pe  venitcote  defalcate  din  im pozitul pe  venitcote  defalcate  din  im pozitul pe  venit     3,358 

5 CHELTUIELILE  BUGETULUI  LOCAL 3,458 

6 pe  titluri de cheltu ieli:pe  titluri de cheltu ieli:pe  titluri de cheltu ieli:pe  titluri de cheltu ieli:     

7 cheltuieli de personal 0 
8 bunuri şi servicii 1,241 
9 alte cheltuieli 593 

10 subvenţii  pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif   600 
11 alte transferuri -35 
12 dobânzi -1,000 
13 active nefinanciare 2,059 

14 51.02 Municipiul Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.01 

Achiziţionarea de 
produse pentru 

promovarea imaginii 
Municipiului Arad 

70 

15 51.02 Municipiul Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.05 
Bunuri de natura 

obiectelor de inventar 
20 

16 51.02 Municipiul Arad 
alte 

cheltuieli 
59.17 Despăgubiri civile 593 

17 51.02 Municipiul Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.30 Cheltuieli de judecată 1 

18 51.02 Municipiul Arad 
active 

nefinancia
re 

71.01 

"Achiziţia şi montarea 
hărţilor 

informaţionale cu 
suport metalic" 

15 

19 51.02 Municipiul Arad 
active 

nefinancia
re 

71.01 
"Achiziţionarea a 3 

buc imprimante laser 
A3" 

30 

20 51.02 Municipiul Arad 
active 

nefinancia
re 

71.01 "Căsuţe din lemn" 20 

21 55.02 Municipiul Arad dobânzi 30.02 
Dobânzi aferente 
datoriei publice 

externe 
-1,000 

22 65.02 
Grup Şcolar 

Francisc Neuman 
bunuri şi 
servicii 

20.01 
Cheltuieli de 

întreţinere aferente 
lunii noiembrie  

45 

23 65.02 Grădiniţa PP 14 
cheltuieli 

de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în 

bani 
48 

24 65.02 Grădiniţa PP 19 
cheltuieli 

de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în 

bani 
45 

25 65.02 Grădiniţa PP 20 
cheltuieli 

de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în 

bani 
71 



26 65.02 Colegiul Economic 
cheltuieli 

de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în 

bani 
-29 

27 65.02 
Grup Şcolar Ind. 

A.Vlaicu 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

-91 

28 65.02 
Grup Şcolar Ind. 

I.Maniu 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

-19 

29 65.02 
Grup Şcolar Ind. 

CFR 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

-51 

30 65.02 
Grup Şcolar Ind. 

Forestier 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

-25 

31 65.02 
Liceul Teoretic V. 

Goldiş 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

170 

32 65.02 

Colegiul Tehnic de 
Construcţii şi 

Protecţia Mediului  

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

-82 

33 65.02 

Grup Şcolar de 
Industrie 

Alimentară 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

-90 

34 65.02 

Grup Şcolar de 
Industrie 

Alimentară 

cheltuieli 
de 

personal 
10.03 Contribuţii 10 

35 65.02 

Grup Şcolar de 
Transporturi Auto 

H. Coandă 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

-37 

36 65.02 
Grup Şcolar 

Francisc Neuman 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

-106 

37 65.02 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

14 

38 65.02 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

bunuri şi 
servicii 

20.01 
Cheltuieli de 

întreţinere aferente 
lunii noiembrie  

21 

39 65.02 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

bunuri şi 
servicii 

20.02 Reparaţii curente 10 

40 65.02 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

bunuri şi 
servicii 

20.04 Medicamente 1 

41 65.02 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

bunuri şi 
servicii 

20.30 
Alte cheltuieli cu 
bunuri şi servicii 

3 

42 65.02 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

alte 
transferuri 

55.01 
Cofinanţare din Buget 
Local pentru proiectul 

Phare CBC 2006 
-35 

43 65.02 
Liceul Teoretic 

A.M.Guttenbrunn 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

-12 

44 65.02 
Colegiul Naţional 

E.G.Birta 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

174 

45 65.02 
Liceul Pedagogic D. 

Ţichindeal 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

11 

46 65.02 
Liceul cu Program 

Sportiv 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

-68 

47 65.02 Liceul cu Program cheltuieli 10.03 Contribuţii 40 



Sportiv de 
personal 

48 65.02 
Şcoala Postliceală 

Sanitară 

cheltuieli 
de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în 
bani 

27 

49 67.02 Municipiul Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.30 

"Acţiuni cultural - 
artistice şi sportive 

luna decembrie" (din 
donaţii şi 

sponsorizări) 

150 

50 67.02 Municipiul Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.30 

*Acţiuni cultural - 
artistice şi sportive 

luna decembrie"            
(din bugetul local) 

56 

51 67.02 Municipiul Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.30 
"Cartea Absolventului 
de liceu 2009, ediţia 

a IV - a" 
-15 

52 67.02 Municipiul Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.30 
"Elaborare strategia 

sport - tineret" 
-20 

53 67.02 Municipiul Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.30 
"Parteneriat între 

comisiile de urbanism 
din Arad şi Gyula" 

-6 

54 67.02 Municipiul Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.30 
"Întâlniri cu mari 

personalităţi" 
-15 

55 67.02 Municipiul Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.30 

"Zilele Aradului ediţia 
2009 - cheltuieli din 

donaţii şi 
sponsorizări" 

-50 

56 70.02 Municipiul Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.01 
Iluminat public                             

(suplimentare sume ) 
900 

57 70.02 Municipiul Arad 
active 

nefinancia
re 

71.01 

"Modernizare şi 
extindere a sistemului 
de iluminat public din 

municipiul Arad" 

1,994 

58 70.02 Municipiul Arad 
active 

nefinancia
re 

71.01 
"Utilităţi zona de 

locuinţe Micalaca Est"  
-300 

59 70.02 Municipiul Arad 
active 

nefinancia
re 

71.01 
"Complex de locuinţe 
sociale - str. Tarafului 

FN - 3 blocuri" 
-50 

60 70.02 Municipiul Arad 
active 

nefinancia
re 

71.01 
"Complex de locuinţe 
sociale - str. Tarafului 

FN - 4 blocuri" 
420 

61 81.02 Municipiul Arad 

subvenţii  
pentru 

acoperirea 
diferenţelo
r de preţ şi 

tarif   

40.03 
Subvenţii pentru SC 

CET SA Arad 
600 

62 81.02 Municipiul Arad 
active 

nefinancia
re 

71.01 
Audit energetic şi 

proiect de reabilitare 
termică 

-70 

63 84.02 Municipiul Arad 
bunuri şi 
servicii 

20.05 

Achiziţionarea 
dispozitivelor de 

blocare parcări între 
blocuri 

70 

64 
VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 

PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 
12 



65 33.10.05 
Liceul cu 

Program Sportiv 
taxe şi alte venituri în învăţământ 12 

66 
CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 

PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 
12 

67 bunuri şi servicii 12 

68 65.10 
Liceul cu Program 

Sportiv 
bunuri şi 
servicii 

20.30 
Alte cheltuieli cu 
bunuri şi servicii 

16 

69 65.10 
Liceul cu Program 

Sportiv 
bunuri şi 
servicii 

20.37 Tichete cadou -4 

70 VENITURILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 5 

71 44.08.01 Grădiniţa PP 20 donaţii din străinătate proiect "COMENIUS" 5 

72 37.08.05 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

alte transferuri voluntare proiect "PHARE 
CBC 2006" 

-35 

73 44.08.01 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

donaţii din străinătate proiect "PHARE CBC 
2006" 

35 

74 CHELTUIELILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 5 

75 bunuri şi servicii 5 

76 65.08 Grădiniţa PP 20 
bunuri şi 
servicii 

20.30 
Alte cheltuieli cu 
bunuri şi servicii 

5 

77 VENITURI  EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 54 

78 
36.11.0

8 

depozite speciale pentru construcţii de locuinţe cf.  OUG 51/2006 şi 
Ordinul nr.166/2007 

54 

79 CHELTUIELI  EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 54 

80 transferuri interne 54 

81 fondul de rulment pentru acoperirea golurilor temporare de casă -1,000 

82 active nefinanciare 1,000 

83 51.11 Municipiul Arad 
transferuri 

interne 
55.01.2

6 

Sprijin financiar 
pentru construcţii de 
locuinţe, reabilitarea, 

construcţia şi 
extinderea locuinţelor 

existente 

54 

84 54.11 Municipiul Arad 

fondul de 
rulment 
pentru 

acoperirea 
golurilor 

temporare 
de casă 

80.08 
Goluri temporare de 

casă 
-1,000 

85 70.11 Municipiul Arad 
active 

nefinancia
re 

71.01 

"Modernizare şi 
extindere iluminat 

public în municipiul 
Arad" 

1,000 

86 70.11 Municipiul Arad 
active 

nefinancia
re 

71.01 
"Utilităţi zona de 

locuinţe Micalaca Est"  
-100 

87 70.11 Municipiul Arad 
active 

nefinancia
re 

71.01 
"Complex de locuinţe 
sociale str. Tarafului 

FN - 4 blocuri" 
97 



88 70.11 Municipiul Arad 
active 

nefinancia
re 

71.01 
"Extindere reţele de 
apă în municipiul 

Arad" 
3 

TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2009, din care: 3,529 

cheltuieli de personal 0 

bunuri şi servicii 1,258 

alte cheltuieli 593 

subvenţii  pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif   600 

alte transferuri -35 

dobânzi -1,000 

transferuri interne 54 

fondul de rulment pentru acoperirea golurilor temporare de casă -1,000 

active nefinanciare 3,059 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                              

 
 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.66469/19.11.2009 

 
 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 

Având în vedere: 
 
 

• Repartizarea  de fonduri din bugetul de stat pentru  sustinerea Programului de 

constructii de locuinte proprietate personalã; 

• Necesitatea redistribuirii între ordonatorii de credite din Învãtãmânt a cheltuielilor 

de personal; 



• Necesitatea suplimentãrii unor pozitii din Programului de investitii aprobat în anexã 

la bugetul pe anul 2009 ; 

• Necesitatea suplimentãrii creditelor bugetare aprobate pentru subventii la                      

SC CET SA Arad; 

• Necesitatea operãrii unor modificãri în structura Programului actiunilor cultural-

artistice si de tineret ale CLM Arad; 

• Modificarea repartizãrii fondului de rulment; 

 
 

P R O P U N: 
 
 
 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al 

Municipiului Arad pe anul 2009 cu influenţele cuprinse în Raportul serviciului 

de specialitate şi în anexă la proiectul de hotărâre. 

 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 

 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA  ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.66469/19.11.2009 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al 

Municipiului  
Arad pe anul 2009 

 
Având în vedere: 
 

• Referatul nr.66430/19.11.2009 al Serviciului Administrativ; 

• Referatele nr.66429/19.11.2009 si nr.64550/10.11.2009 ale Serviciului 
Datorie Publicã, Salarizare, Analize Economice; 

• Referatul nr.66363/19.11.2009 al Serviciului Buget; 

• Referatul nr.66471/19.11.2009 al Serviciului Administrare Parcãri; 



• Referatele nr.66165/18.11.2009, nr.66168/18.11.2009, 
nr.66469/T3/19.11.2009  ale Serviciului Edilitar; 

• Referatul nr.66475/19.11.2009 al Biroului Activitãti culturale; 

• Referatul nr.66515/19.11.2009 al Serviciului Investitii; 

• Referatul nr.66648/19.11.2009 al Serviciului juridic, contencios; 

• Adresa nr.1455/17.11.2009 din partea Licelui de Artã Sabin Drãgoi Arad; 

• Adresa nr.1377/13.11.2009 din partea Grupului Scolar Francisc Neuman 
Arad; 

• Adresa nr.589/12.11.2009, înregistratã la Primãria Arad cu 
nr.65158/12.11.2009 din partea Grãdinitei PP 20 Arad; 

• Adresa nr.66236/19.11.2009 din partea Liceului cu Program Sportiv Arad; 

• Adresa nr.1456/17.11.2009, înregistratã cu nr.65941/17.11.2009 din partea 
Liceului de Artã Sabin Drãgoi Arad; 

• Prevederile OUG nr.51/2006 pentru aprobarea Programului national privind 
sprijinirea construirii de locuinte proprietate personalã; 

• Prevederile Ordinului nr.166/2007 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a Programului national privind sprijinirea constructiei de 
locuinte proprietate personalã; 

• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare; 

• Legea nr. 18/2009 a bugetului de stat pe anul 2009; 
 

P R O P U N E M : 

1) Se suplimenteazã cu suma de 100 mii lei Veniturile din sponsorizãri si cu 
aceeasi sumã cheltuielile aprobate la capitolul 67.02 Culturã, recreere si religie, pentru 
„Actiuni luna Decembrie”; 

2) Se majoreazã cu suma de 3.358 mii lei prevederile bugetare aprobate la 
capitolul de venit „Cote defalcate din impozitul pe venit”, având în vedere executia la zi 
si estimarea încasãrilor pânã la finele anului; 

3) Se majoreazã cu suma de 90 mii lei prevederile bugetare aprobate la 
capitolul   51.02 „Autoritãti publice si actiuni externe”, în vederea achizitionãrii de 
produse de promovare a imaginii municipiului Arad (insigne, fanioane, tablouri, vederi 
cu imagini din Arad, brelocuri, s.a.); 

4) Se suplimenteazã cu suma de 900 mii lei prevederile bugetare privind 
întretinerea si functionarea iluminatului public în municipiul Arad, având în vedere 
prevederile initiale neacoperitoare pânã la finele anului; 

5) Se majoreazã cu suma de 600 mii lei prevederile bugetare aprobate cu titlu 
de „Subventii pentru diferente de pret si tarif la energia termicã livratã populatiei”, 
tinând cont de executia la zi si de necesarul de fonduri pânã la finele anului; 

6) Se majoreazã cu suma de 70 mii lei prevederile bugetare aprobate la 
capitolul 84.02 Transporturi – Serviciul Administrare Parcãri, fonduri necesare pentru 
achizitionarea unor dispozitive de blocare, cf. Referatului Serviciului Administrare 
Parcãri; 

 
 
 
 
7) Se suplimenteazã cu suma de 45 mii lei bugetul aprobat la capitolul               

65.02 Învãtãmânt, ordonator de credite Liceul Francisc Neuman, fonduri necesare 
pentru plata facturilor de utilitãti din luna decembrie 2009; 

8) Se diminueazã cu 1.000 mii lei fondurile alocate pentru plata dobânzilor la 
datoria publicã externã, având în vedere economiile realizate la aceastã categorie de 
cheltuieli,       cf. referatului serviciului de specialitate; 

9) Se suplimenteazã cu suma de 593 mii lei prevederile bugetare aprobate la 
capitolul 51.02 Autoritãti publice, articol 59.17 Despãgubiri civile si cu suma de 1 mii 



lei articolul 20.30.30 Alte cheltuieli, reprezentând cheltuieli de judecatã în procesul 
intentat de RADM Arad, cf. Referatului serviciului de specialitate; 

10) Se majoreazã cu suma de 2.059 mii lei Lista Programului de investitii pe 
anul 2009, cu urmãtoarele influente: 

 
• Dotãri ale serviciilor Primãriei Arad: 30 mii lei, reprezentând contravaloarea a 

trei imprimante Laser pentru Directia Economicã: 30 mii lei; 

• Achizitia si montarea a 28 hãrti informationale cu suport metalic 
(suplimentare):     15 mii lei; 

• Achizitie cãsute din lemn (suplimentare): 20 mii lei; 

• Utilitãti zona de locuinte Micalaca Est: -300 mii lei; 

• Complex de locuinte sociale tip garsoniere str. Tarafului FN-3 blocuri: -50 mii 
lei; 

• Complex de locuinte sociale – strada Tarafului FN – 4 blocuri: 420 mii lei; 

• Modernizare si extindere iluminat public în municipiul Arad: 1.994 lei; 

• Audit energetic si proiect de reabilitare termicã: -70 mii lei. 
 
11) Se suplimenteazã cu suma de 54 mii lei Depozitele speciale pentru 

constructii de locuinte, sume virate din bugetul de stat cf. prevederilor OUG 51/2006 si 
ale Ordinului 166/2007 pentru sprijinirea constructiei de locuinte proprietate 
personalã; 

12) În bugetul fondurilor externe nerambursabile al Liceului de Artã Sabin Drãgoi 
se diminueazã cu suma de 35 mii lei cheltuielile reprezentând cofinantarea proiectului 
Phare CBC 2006 , urmare a recuperãrii transei finale de fnantare si se majoreazã cu 
aceeasi sumã cheltuielile materiale, cf. solicitãrii din partea institutiei; 

13) În bugetul activitãtilor autofinantate al Liceului cu Program Sportiv se 
suplimenteazã cu suma de 12 mii lei Veniturile din taxe si alte venituri în învãtãmânt 
si cu aceeasi sumã prevederile de la articolul 20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si 
servicii. 

14) Se opereazã în Bugetul General influentele aprobate asupra fondului de 
rulment. 

 
 
 
 
   VICEPRIMAR,               DIRECTOR EXECUTIV,             SEF SERVICIU 

BUGET,                
          Levente Bognar                     Petru Tamas                       Claudia 
Grozavu 
                            
 
 
 
 
 
Directia Economicã, Serviciul Buget 

Red./Dact. CG/CG 
 


